
Diário Oficial Eletrônico de Votuporanga | 1

                   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE

VOTUPORANGA
Conforme Lei Municipal nº 5.927, 
de 02 de março de 2017 Ano VII | Edição nº 1697

Terça-feira, 16 de agosto de 2022



                   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE

VOTUPORANGA
Conforme Lei Municipal nº 5.927, 
de 02 de março de 2017

SUMÁRIO
Poder Executivo 3 ......................................................................................................................................................................................... 

Secretaria Municipal da Administração 3 ................................................................................................................................................. 
Licitações e Contratos 3 ....................................................................................................................................................................... 

Aviso de Licitação 3 ........................................................................................................................................................................... 
Editais 4 .................................................................................................................................................................................................. 

Convite Público 4 ............................................................................................................................................................................... 

Consórcio de Turismo Intermunicipal da Região Turística “Maravilhas do Rio Grande” 5 .............................................................. 
Editais 5 .................................................................................................................................................................................................. 

Resultado Final 5 ............................................................................................................................................................................... 

Fundação Educacional de Votuporanga 8 ................................................................................................................................................ 
Licitações e Contratos 8 ....................................................................................................................................................................... 

Comunicados 8 .................................................................................................................................................................................. 
Extrato 8 ............................................................................................................................................................................................ 

Ano VII | Edição nº 1697

Terça-feira, 16 de agosto de 2022



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE

VOTUPORANGA
Conforme Lei Municipal 5.927, de 02 de março de 2017

Terça-feira, 16 de agosto de 2022
Ano VII | Edição nº 1697

 

Diário Oficial Eletrônico de Votuporanga | 3

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Secretaria Municipal da Administração

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

SEC ASSISTÊNCIA SOCIAL - EXTRATO DE TERMO
DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.
Contratada: FARIA VEÍCULOS LTDA.
Objeto:  Aquisição  de  veículo  utilitário  tipo  pick-up,

novo,  zero  quilômetro,  ano  de  fabricação  mínimo
2022/2022, cor branca, para utilização do Centro Social,
através  da  Emenda  Parlamentar  nº  202181000789  –
Reprogramação nº 355710520210003.

ITEM CÓDIGO UND QUANT. ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA MARCA UNIT. TOTAL

01 035.001.122 UND 01 Veículo utilitário com carroceria tipo pick-up para cargas leves, novo, zero quilômetro; ano de
fabricação e modelo mínimo 2022/2022; cor branca, cabine simples, simples alongada (cabine plus)
ou dupla; capacidade mínima para 2 ocupantes; no mínimo 2 portas; capacidade de carga até 999
kg; direção com assistência hidráulica, elétrica ou hidráulica-elétrica; vidros elétricos; travas elétricas
nas portas, jogo de tapetes de borracha ou de material similar a carpete; com padronização visual do
Ministério da Cidadania; motorização mínima de 1.3 e 85 CV, combustível gasolina, etanol ou
bicombustível (etanol e gasolina); ar condicionado de fábrica; todos itens obrigatórios, conforme
legislação vigente; documentação (emplacamento e licenciamento) em nome do ente federado;
garantia mínima de 12 (doze) meses.

VOLKSWAGEN R$
89.900,00

R$
89.900,00

Pregão Eletrônico nº 217/2022 - Processo nº 310/2022.
Valor global: R$ 89.900,00. Vigência: 12 meses. Assinatura:
12 de agosto de 2022.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal
da Administração – 15/08/2022.

SEC SAÚDE - AVISO DE RETIFICAÇÃO - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 234/2022 - PROCESSO Nº 332/2022

OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇO  para  aquisição  de
Materiais Farmacológicos (14) para as Unidades de Saúde
Municipais, durante o período de 12 meses.

DATA DA REALIZAÇÃO: 29/08/2022.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ELETRÔNICAS: a partir

do dia 15/08/2022 ao dia 29/08/2022 até às 08h00 (oito
horas).

INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: dia 29/08/2022 a partir
das 08h15 (oito horas e quinze minutos).

ALTERAÇÃO:  Irá  ser  corrigido  na  plataforma  BLL  a
ordem dos itens cadastrados.

DOCUMENTAÇÃO: Os documentos correspondentes às
propostas  comerciais  das  empresas  interessadas  em
participar,  deverão  ser  encaminhados  para  o  sistema
eletrônico  disponível  na  plataforma:  www.bll.org.br,
conforme  especificado  no  edital.

INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO: Edital na íntegra
encontra-se  a  disposição  dos  interessados  na  Secretaria
Municipal da Administração - Divisão de Licitações e pelos
endereços  eletrônicos:  www.votuporanga.sp.gov.br  e
www.bll.org.br. Maiores Informações e/ou esclarecimentos
pelo fone (17) 3405.9700 – ramais 9843 e 9841.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal
da Administração – 15/08/2022.

SEC OBRAS - AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº
244/2022 - PROCESSO Nº 349/2022

OBJETO:  Aquisição  de  usina  estacionária  e  tanque
estacionário  para  utilização  da  Secretaria  Municipal  de
Obras e Serviços Urbanos.

DATA DA REALIZAÇÃO: 29/08/2022.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ELETRÔNICAS: a partir

do dia 15/08/2022 ao dia 29/08/2022 até às 08h00 (oito
horas).

INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: dia 29/08/2022 a partir
das 08h15 (oito horas e quinze minutos).

DOCUMENTAÇÃO: Os documentos correspondentes às
propostas  comerciais  das  empresas  interessadas  em
participar,  deverão  ser  encaminhados  para  o  sistema
eletrônico  disponível  na  plataforma:  www.bll.org.br,
conforme  especificado  no  edital.

INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO: Edital na íntegra
encontra-se  a  disposição  dos  interessados  na  Secretaria
Municipal da Administração - Divisão de Licitações e pelos
endereços  eletrônicos:  www.votuporanga.sp.gov.br  e
www.bll.org.br. Maiores Informações e/ou esclarecimentos
pelo fone (17) 3405.9700 – ramais 9843 e 9841.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal
da Administração – 15/08/2022.

SEC OBRAS - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE
PREÇOS Nº 011/2022 - PROCESSO Nº 350/2022

OBJETO:  Contratação  de  empresa,  com  empreitada
global  de  material,  mão  de  obra  e  equipamentos,  para
reforma do CEMEI Profª Maria Aparecida Barbosa Terruel,
localizada na Rua Rio Negro n.º 2931, Parque Residencial
Santa Amélia, Votuporanga/SP.

VISITA TÉCNICA: A Visita Técnica será efetuada até o
dia 31 de agosto de 2022, por Representante, devidamente
credenciado. Agendar pelo telefone (17) 3405-9700 - Ramal
9819, no horário das 09h00 às 15h00.

RECEBIMENTO DOS ENVELOPES:  Os  envelopes  serão
recebidos até às 13h30 do dia 01 de setembro de 2022, na
Secretaria  Municipal  da  Administração  -  Divisão  de
Licitações,  na  Rua  Pará  nº  3227  -  Patrimônio  Velho.

INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO: Edital na íntegra
encontra-se  a  disposição  dos  interessados  na  Secretaria
Municipal da Administração - Divisão de Licitações, no Paço
Municipal,  localizado na Rua Pará  nº  3227 –  Patrimônio
Velho, Votuporanga/SP, horário das 09h00 às 15h00, dias
úteis,  ou  ainda  pelo  site:  www.votuporanga.sp.gov.br.
Maiores  Informações  e/ou  esclarecimentos  no  endereço
acima ou pelo fone (17) 3405.9700 – ramais 9843 e 9841.

ANDREA ISABEL DA SILVA THOMÉ - Secretária Municipal
da Administração – 15/08/2022.
...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE

VOTUPORANGA
Conforme Lei Municipal 5.927, de 02 de março de 2017

Terça-feira, 16 de agosto de 2022
Ano VII | Edição nº 1697

 

Diário Oficial Eletrônico de Votuporanga | 4

  
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EMERGENCIAL Nº 04/2021 

 
EDITAL DE PRORROGAÇÃO  

 
 
 
 
 
 
O Prefeito do Município de Votuporanga, no uso de suas atribuições, e em 

conformidade com o artigo 37, inciso III da Constituição Federal e Lei 

Complementar nº 453/2021 que dispõe sobre a contratação por tempo 

determinado, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse 

público, para a função de ESPECIALISTA EM SAÚDE XIV – CLÍNICA 

MÉDICA GERAL, PRORROGA, por 1 (um) ano, o prazo de validade do 

Processo Seletivo Simplificado Emergencial nº 04/2021. 

 

 

 

 

Votuporanga, 15 de agosto de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 
JORGE AUGUSTO SEBA 
Prefeito 

Editais
Editais

Convite Público

Convite Público



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE

VOTUPORANGA
Conforme Lei Municipal 5.927, de 02 de março de 2017

Terça-feira, 16 de agosto de 2022
Ano VII | Edição nº 1697

 

Diário Oficial Eletrônico de Votuporanga | 5

 
 

Consórcio de Turismo Intermunicipal da Região Turística “Maravilhas do Rio Grande” 

Av. Francisco Ramalho de Mendonça, 3112 - Jardim Alvorada - CEP: 15.500-370 – Votuporanga/SP - Tel. (17) 3405-9670 

e-mail: cotimarg@cotimarg.tur.br - CNPJ: 40.465.813/0001-71 

Consórcio de Turismo Intermunicipal da Região Turística  
“Maravilhas do Rio Grande” – Cotimarg 

CARDOSO | FERNANDÓPOLIS | GUARANI D’OESTE | INDIAPORÃ | MACEDÔNIA | MERIDIANO | MIRA ESTRELA | OUROESTE |  

PAULO DE FARIA | PEDRANÓPOLIS | POPULINA | RIOLÂNDIA | VALENTIM GENTIL | VOTUPORANGA
 

 

 

 

CONCURSO ARTÍSTICO Nº 001/2022 - PROCESSO Nº 001/2022 

 

 

Objeto: Concurso artístico “A Procura da Mascote Maravilhas do Rio Grande” 
 

 

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL E DEFINIÇÃO DO GANHADOR(A)  

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

CONSÓRCIO DE TURISMO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO TURÍSTICA “MARAVILHAS DO RIO GRANDE”
Consórcio de Turismo Intermunicipal da Região Turística “Maravilhas do Rio Grande”

Editais

Editais

Resultado Final

Resultado Final

mailto:cotimarg@cotimarg.tur.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE

VOTUPORANGA
Conforme Lei Municipal 5.927, de 02 de março de 2017

Terça-feira, 16 de agosto de 2022
Ano VII | Edição nº 1697

 

Diário Oficial Eletrônico de Votuporanga | 6

 
 

Consórcio de Turismo Intermunicipal da Região Turística “Maravilhas do Rio Grande” 

Av. Francisco Ramalho de Mendonça, 3112 - Jardim Alvorada - CEP: 15.500-370 – Votuporanga/SP - Tel. (17) 3405-9670 

e-mail: cotimarg@cotimarg.tur.br - CNPJ: 40.465.813/0001-71 

Consórcio de Turismo Intermunicipal da Região Turística  
“Maravilhas do Rio Grande” – Cotimarg 

CARDOSO | FERNANDÓPOLIS | GUARANI D’OESTE | INDIAPORÃ | MACEDÔNIA | MERIDIANO | MIRA ESTRELA | OUROESTE |  

PAULO DE FARIA | PEDRANÓPOLIS | POPULINA | RIOLÂNDIA | VALENTIM GENTIL | VOTUPORANGA
 

 
 

 
 
 

 
 

Votuporanga, 12 de agosto de 2022.  

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jorge Augusto Seba 
Presidente do Consórcio de Turismo Intermunicipal da 
Região Turística “Maravilhas do Rio Grande” (Cotimarg) 

 

Edson Genari 
Presidente do Fórum Permanente de Turismo da 
Região Turística Maravilhas do Rio Grande 

mailto:cotimarg@cotimarg.tur.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE

VOTUPORANGA
Conforme Lei Municipal 5.927, de 02 de março de 2017

Terça-feira, 16 de agosto de 2022
Ano VII | Edição nº 1697

 

Diário Oficial Eletrônico de Votuporanga | 7

 
 

Consórcio de Turismo Intermunicipal da Região Turística “Maravilhas do Rio Grande” 

Av. Francisco Ramalho de Mendonça, 3112 - Jardim Alvorada - CEP: 15.500-370 – Votuporanga/SP - Tel. (17) 3405-9670 

e-mail: cotimarg@cotimarg.tur.br - CNPJ: 40.465.813/0001-71 

Consórcio de Turismo Intermunicipal da Região Turística  
“Maravilhas do Rio Grande” – Cotimarg 

CARDOSO | FERNANDÓPOLIS | GUARANI D’OESTE | INDIAPORÃ | MACEDÔNIA | MERIDIANO | MIRA ESTRELA | OUROESTE |  

PAULO DE FARIA | PEDRANÓPOLIS | POPULINA | RIOLÂNDIA | VALENTIM GENTIL | VOTUPORANGA

ANEXO 1- DESENHO GANHADOR DO CONCURSO ARTÍSTICO “A PROCURA DA 
MASCOTE MARAVILHAS DO RIO GRANDE” 

 

 
 

 

mailto:cotimarg@cotimarg.tur.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE

VOTUPORANGA
Conforme Lei Municipal 5.927, de 02 de março de 2017

Terça-feira, 16 de agosto de 2022
Ano VII | Edição nº 1697

 

Diário Oficial Eletrônico de Votuporanga | 8

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE VOTUPORANGA
Fundação Educacional de Votuporanga

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Comunicados
Comunicados

COMUNICADO
PROCESSO FEV Nº 008/2022

EDITAL DE CONCORRÊNCIA FEV Nº 003/2022
Objeto:  Contratação  de  serviços  de  publicidade

prestados  por  intermédio  de  agência  de  propaganda,
conforme  especificações  constantes  no  Edital  de
Concorrência  FEV  nº  003/2022  e  seus  anexos.

Comunicamos que, referente ao processo licitatório em
epígrafe,  as  licitantes  Sinfor  Assessoria,  Comunicação  e
Marketing Iturama Ltda e Maya Comunicação Rio Preto Ltda
foram inabilitadas, concedendo o prazo de 8 dias úteis para
a apresentação de nova documentação, conforme § 3º do
artigo 48 da Lei nº 8.666/93 e item 12.12 do Edital, tendo
sido designado o dia 26/08/2022, às 14:30 horas, para a
realização  da  sessão  pública  visando  o  recebimento  e
abertura do envelope “E” contendo a nova documentação.

Votuporanga, 12 de agosto de 2022.
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE VOTUPORANGA

Comissão Permanente de Licitações
Márcia Alíria Durigan

...........................................................................................................

Extrato
Extrato

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DE CONTRATO E
RESPECTIVA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo FEV nº 017/2022
Modalidade:  Pregão  Presencial  FEV  nº  013/2022

(Registro  de  Preços)
Contratante :  Fundação  Educacional  de

Votuporanga
Contratada: Alicio Vilar Pontes
Objeto:  registro  de  preços  para  o  eventual

fornecimento de combustíveis em posto de abastecimento
próprio, durante o período de 12 (doze) meses, conforme
especificações  constantes  no  Edital  de  Pregão  Presencial
FEV  nº  013/2022,  seus  Anexos,  na  Ata  de  Registro  de
Preços, respectivo contrato e proposta da Contratada.

Objeto  do  aditivo  contratual:  alteração  do  valor
atribuído à gasolina comum para R$ 5,39 por litro e ao
etanol hidratado comum para R$ 3,59 por litro, a partir de
15/08/2022, permanecendo em vigor as demais cláusulas
do contrato formalizado em 20/06/2022 e respectiva Ata de
Registro de Preços.

Data do aditivo contratual: 12/08/2022
Signatário da Fundação Educacional de Votuporanga:

Douglas José Gianoti – Diretor Presidente.
...........................................................................................................



Controladoria Geral do Município
Rua Paraíba, 3232 - Patrimônio Velho. CEP 15505-166
(17) 3405-1234
controladoriageral@votuporanga.sp.gov.br

Fundo Social de Solidariedade do Município “Prof.ª Ma-
ria Muro Pozzobon”
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236
(17) 34059700
fundosocial@votuporanga.sp.gov.br

Gabinete do Prefeito
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236
(17) 3405-9719
prefeito@votuporanga.sp.gov.br

Instituto de Previdência do Município de Votuporanga – 
VOTUPREV
Rua São Paulo, 3834 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-010
(17) 3422-2566
votuprev@votuporanga.sp.gov.br

Procuradoria Geral do Município
Rua Rio de Janeiro, 3092 - Patrimônio Velho. CEP: 15.505-
165 
(17) 3406-1775
procuradoria@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Assistência Social
Av. João Gonçalves Leite, 4705 - Jd. Alvorada. CEP: 15505-
000
(17) 3426-2600
seaso@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Administração
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236
(17) 3405-9700
administra@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Cidade
Rua São Paulo, 3741 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-010
(17) 3426-7510
cidade@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Cultura e Turismo
Avenida Francisco Ramalho de Mendonça, 3112 – Jardim 
Alvorada. CEP: 15502-236
(17) 3405-9670
cultura@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Rua Barão do Rio Branco, 4497 – Prolongamento da Vila 
Paes Deoclecio Lasso. CEP: 15500-055
(17) 3406-1488
economico@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Direitos Humanos
Rua São Paulo, 3771 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-225
(17) 3422-2770
direitoshumanos@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Educação
Rua Pernambuco, 4865 – Parque Brasília. CEP: 15.500-006
(17) 3405-9750
educacao@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer
Avenida Prefeito Mário Pozzobon, 3374 - 1º Distrito Indus-
trial CEP: 15503-021
(17) 3426-1200
esportes@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Fazenda
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236
(17) 3405-9700
fazenda@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Governo
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236
(17) 3405-9716
gabcivil@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236
(17) 3405-9700
obras@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Planejamento e Habitação
Rua São Paulo, 3815 – Patrimônio Velho. CEP: 15500-010
(17) 3405-9700
planejamento@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Saúde
Rua Santa Catarina, 3890 – Patrimônio Velho. CEP: 15505-
171
(17) 3405-9787
secretariasaude@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Transparência e Gabinete Civil
Rua Pará, 3227 – Patrimônio Velho. CEP: 15502-236
(17) 3405-9700
gabcivil@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Seguran-
ça
Rua Minas Gerais, 3612 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-
003
(17) 3422-3042
transito@votuporanga.sp.gov.br

Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de 
Votuporanga – SAEV Ambiental
Rua Pernambuco, 4313 - Patrimônio Novo. CEP: 15500-006
(17) 3405-9195
saev@saev.com.br

SECRETARIAS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE

VOTUPORANGA
Conforme Lei Municipal 5.927, de 02 de março de 2017

Terça-feira, 16 de agosto de 2022
Ano VII | Edição nº 1697

 

Diário Oficial Eletrônico de Votuporanga | 9


	Sumário
	Poder Executivo
	Secretaria Municipal da Administração
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação

	Editais
	Convite Público


	Consórcio de Turismo Intermunicipal da Região Turística “Maravilhas do Rio Grande”
	Editais
	Resultado Final


	Fundação Educacional de Votuporanga
	Licitações e Contratos
	Comunicados
	Extrato



		2022-08-16T11:33:35+0000
	JULIANA DE CASSIA FERNANDES DIAS MORENO:32251719806 1




